Et sicut hæc, quæ exempli gratiâ commoravi, ita cætera non explicant, sed potius implicant; sicut impetus errabundæ opinionis impulerit, ita huc atque illuc, hinc atque illinc, insiliunt & resiliunt: ut ipse Varro de omnibus dubitate, quām aliquid affirmare maluerit. Nam trium extremorum primum cùm de diis certis absolvisset librum, in altero de diis incertis dicere ingressus, ait: Cum in hoc libello dubias de diis opiniones posuero, reprehendi non debeo. Qui enim putabit judicari opôsteré & posse, cùm audiatur, faciet ipse. Ego citius perduci possum,

(A)

sum, ut in primo libro quæ dixi in dubitationem revocem, quam in hoc quæ prescribam omnia ut ad aliquam dirigam summam. Ita non solum istum de diis incertis, sed etiam illum de certis fecit incertum. In tertio porro isto de diis selectis, posteaquam prælocutus est quod ex naturali theologia præloquendum putavit, ingressurus hujus civilis theologiæ vanitates & insanias mendaces, ubi eum non solum non ducebat rerum veritas, sed etiam magorum premebat auctoritas: De diis, inquit, populi Romani publicis, quibus ædes dederaverunt, eosque pluribus signis ornatos notaverunt, in hoc libro scribam, sed ut Xenophanes Colophonius scribit, quid putem, non quid contendam, ponam. Hominis enim est haec opinari, Dei scire. Rerum igitur non comprehensarum, nec firmissimè creditarum, sed opinatarum & dubitandarum sermonem trepidus pollicetur, dicturus ea quæ ab hominibus instituta sunt. Neque enim, sicut sciebat esse mundum, esse cælum & terram, cælum sideribus fulgidum, terram seminibus fertilem, atque hujusmodi cætera, sicut hanc totam mollem atque naturam vi quadam invisibili ac præpotenti regi atque administrari certa animi stabilitate credebat; ita poterat affirmare de Jano, quod mundus ipse esset; aut de Saturno inventire, quomodo & Jovis pater esset, & regnanti subditus factus esset, & cætera talia.

CAP. XVIII.

**Quæ credibilior causa sit, quia ex
rerum paganitatis inoleverit.**

DE quibus credibilior redditur ratio, cùm perhibentur homines fuisse, & unicuique eorum ab his qui eos adulando deos esse voluerunt, ex ejus ingenio, moribus, actibus, casibus, sacra & solemnia constituta, atque hæc paulatim per animas hominum dæmonibus similes & ludicrarum rerum avidas irrependo, longè latèque vulgata, ornantibus ea mendaciis poetarum, & ad ea fallacibus spiritibus seducentibus. Facilius enim fieri potuit, ut juvenis impius vel ab impiis patre interfici metuens & avidus regni patrem pelleret regno, quam id quod iste interpretatur, ideo Saturnum patrem à Jove filio superatum, quod antè est causa quæ pertinet ad Jovem, quam semen quod pertinet ad Saturnum. Si enim hoc ita esset, numquam Saturnus prior fuisset, nec pater Jovis esset. Semper enim semen causa præcedit, nec umquam generatur ex semine. Sed cùm conantur vanissimas fabulas sive hominum res gestas velut naturalibus interpretationibus honorare, etiam homines acutissimæ tantas patiuntur angustias, ut eorum quoque venitatem dolere cogamur.

CAP. XIX.

De interpretationibus, quibus colendi Saturni ratio concinnatur.

Saturnum, inquit, dixerunt, que nata ex eo essent, solitum devorare; quod semina, unde nascerentur, redirent. Et quod illi pro Jove gleba objecta est devoranda, significat, inquit, manibus humanis obrui cæptas ferendo fruges; antequam utilitas arandi esset inventa. **S**aturnus ergo diei debuit ipsa terra, non semina: Ipsa enim quodammodo devorat quæ genuerit; cum ex ea nata semina in eam rursus recipienda redierint. Et quod pro Jove accepisse dicunt glebam, quid hoc ad id valet, quod manibus hominum semini glebam coppetum est? Numquid ideo non est, ut cætera, devoratum, quod glebam coppetum est? Ita enim hoc dictum est, quasi qui glebam opposuit, semen abstulerit, sicut Saturnus perhibent oblatâ glebam ablatum Jovem; ac non potius glebam semen operiendo fecerit illud diligentius devorari? Deinde isto modo semen est Jupiter, non seminis causa, quod paulò ante dicebatur. Sed quid faciant homines, qui cum res stultas interpretantur, non inventiunt quid sapienter dicatur? Faltem habet, inquit, propter agriculturam. **C**erte illo tempore gnante nondum erat agricultura, & ideo priora ejus tempora perhibentur, sicut idem

ipse fabellas interpretatur, quia primi homines ex his vivebant feminibus, quæ terra sponte gignebat. An falcem sceptro perditum accepit, ut qui primis temporibus rex fuerat otiosus, filio regnante fieret operarius laboriosus? Deinde ideo dicit à quibusdam pueros ei solitos immolari, sicut à Pœnis, & à quibusdam etiam maiores, sicut à Gallis, quia omnium seminum optimum est genus humanum. De hac crudelissima vanitate quid opus est plura dicere? Hoc potius advertamus atque teneamus, has interpretationes non referri ad verum Deum, vivam, incorpoream, incommutabilemque naturam, à quo vita in æternum beatam poscenda est; sed earum esse fines in rebus corporalibus, temporalibus, mutabilibus, atque mortalibus. Quod Cælum, inquit, patrem Saturnus castrasse in fabulis dicitur, hoc significat penes Saturnum, non penes Cælum, semen esse divinum. Hoc propterea, quantum intelligi datur, quia nihil in Cælo de feminibus nascitur. Sed ecce, Saturnus si Cæli est filius, Jovis est filius. Cælum enim esse Jovem, innumerabiliter & diligenter affirmant. Ita ista quæ à veritate non veniunt, plerumque & nullo impellente se ipsa subvertunt. κρόνος appellatum dicit, quod Græco vocabulo significat temporis spatium: sine quo semen, inquit, non potest esse foecundum. Hæc & alia de Saturno multa dicuntur, & ad semen omnia referuntur. Sed saltem Saturnus feminibus cuncta ista potestate sufficeret: quid ad hæc dicitur. de Civit. Dei. Pars II. F alii

alii requiruntur, maximè Liber & Libera, id est Ceres? De quibus rursus, quod ad semen attinet, tanta dicit, quasi de Saturno nihil differat.

CAP. XX.

De sacris Cereris Eleusinæ.

IN Cereris autem sacris prædicantur illa Eleusinia, (1.) quæ apud Athenienses nobilissimæ fuerunt. De quibus iste nihil interpretatur, nisi quod attinet ad frumentum, quod Ceres inventit, & ad Proserpinam, quam rapiente Orco perdidit. Et hanc ipsam dicit significare fœcunditatem seiminum: quæ cum defuisse quodam tempore, eademque sterilitate terra incereret, exortam esse opinionem, quod filiam Cereris, id est, ipsam fœcunditatem, quæ a proserpendo Proserpina dicta esset, Orcus abstulerat, & apud inferos detinuerat: quæ res cum fuisset luctu publico celebrata, quia rursus eadem fœcunditas rediit, Proserpinâ redditâ exortam esse lætitiam, & ex hoc solemnia constituta. Dicit deinde multa in mysteriis ejus tradi, quæ nisi ad frugum inventiōnem non pertineant.

Eleusinia. (1.) Eleusis erat uouum ex iis. oppidis Atticæ terræ, & sacra ab Eumolpe instituta fuerunt juxta Gregorium Nazianzenum in Epiphaniis nefaria & pudenda. Ab Orpheo Athenas delatae, tum Romam translatæ Græca Sacra nominata sunt. Ex Vives Co-

CAP. XXI.

De turpitudine sacrorum, quæ Libero celebrantur.

JAM verò Liberi sacra, quem liquidis seminibus, ac per hoc non solum liquoribus fructuum, quorum quodammodo primatum vinum tenet, verum etiam semenibus animalium præfecerunt, ad quantam turpitudinem pervenerint, piget quidem dicere, propter sermonis longitudinem; sed propter superbam istorum hebetudinem non piget. Inter cætera quæ prætermittere, quoniam multa sunt, cogor; in Italiæ compitis quædam dicit sacra Liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in ejus honorem pudenda virilia colerentur; non saltem aliquantum verecundiore secreto, sed in propatulo exultante nequitâ. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cu[m] honore magno plostellis impositum, (i.) prius rure in compitis, & usque in urbem postea vectabatur. In oppido autem Lavinio uni Libero totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbis flagitosissimis uterentur, donec illud membrum per forum transvectum esset, atque in loco suo quiesceret. Cui membro in honesto matrem familiâs honestissimam palam coronam necesse erat imponere. Sic videlicet Liber deus placandus fuerat proventibus feminum: sic ab agris fascinatio repellenda, ut matrona facere cogeretur in publico, quod nec

meretrix, si matronæ spectarent, permitti debuit in theatro. Propter hæc Saturnus solus creditus non est sufficere posse seminibus, ut occasiones multiplicandorum deorum immunda anima reperiret, & ab uno vero Deo merito immunditiae destituta, ac per multos falsos aviditate majoris immunditiae prostituta, ista sacrilegia sacra nominaret, seseque spurcorum dæmonum turbis conviolandam polluendamque præberet.

Plostellis. (1.) Dicitur **plastrum** exiguum tamquam diminutivum à **plaastro** seu **plostro**. *Vives hic.*

CAP. XXII.

De Neptuno, & Salacia, ac Venilia.

JAM utique habebat Salaciam Neptunus uxorem, quam inferiorem aquam maris esse dixerunt; ut quid illi adjuncta est & Venilia, nisi ut sine ulla causa necessariorum Sacrorum, sola libidine animæ prostitutæ, multiplicaretur invitatio dæmoniorum? Sed proferatur interpretatio præclaræ theologiæ, quæ nos abiusta reprehensione redditæ ratione compescat. Venilia, inquit, unda est quæ ad littus venit: Salacia, quæ in salum redit. Cur ergo deæ sunt duæ, cum sit una unda quæ venit & redit? Nempe ipsa est exæstuans (1.) in multa numina libido vesana. Quamvis enim aqua non gemitur

netur quæ it, & redit; hujus tamen occasione vanitatis, duobus dæmoniis invitatis, amplius anima commaculatur, quæ it & non redit. (2.) Quæso te Varro, vel vos qui tam doctorum hominum talia scripta legitis, & aliquid magnum vos didicisse jaetatis, interpretamini hoc, nolo dicere secundum illam æternam incommutabilemque naturam, qui solus est Deus; sed saltem secundum animam mundi & partes ejus, quos deos veros esse existimatis. Partem animæ mundi, quæ mare permeat, deum vobis fecisse Neptum, utcumque tolerabilius est erroris. Itane unda ad littus veniens & in salum rediens, duæ sunt partes mundi, aut duæ partes animæ mundi? Quis vestrum ita desipiat, ut hoc sapiat? Cur ergo vobis duas deas fecerunt, nisi quia prouisum est à sapientibus majoribus vestris, non ut dii plures vos regerent, sed ut ea, quæ istis vanitatis & falicitatibus gaudent, plura vos dæmonia possiderent? Cur autem illa Salacia per hanc interpretationem inferiorem maris partem, qua viro erat subdita, perdidit? Namque illam modo, cum reflucentem fluctum esse perhibetis, in superficie posuistis. An quia Veniam pellitatem accepit, irata suum maritum de supernis maris exclusit?

Ex auct. trans. (1.) Hic alludit D. Augustinus ad evanescum marii. Vibes.

It, C' non redit. (2.) Intelligit hoc Augustinus de tali anima, quæ semper tertiis addicta suppliciis nec ad vitam nec ad ullam spem salutis redit, alludens ad illud Jobi cap. 10. antequam vadam C' non revertar. C' c. Cog.

CAP. XXIII.

De Terra, quam Varro deam esse
confirmat, eo quod ille animus mundi,
quem opinatur deum, etiam hanc cor-
poris sui infimam partem permeet,
eique vim divinam impertiat.

Nempe una est terra, quam quidem ple-
nam videntur animalibus suis: verum-
tamen ipsam magnum corpus in ele-
mentis mundique infimam partem cur eam vo-
lunt deam? An quia secunda est? Cur ergo
non magis homines dii sunt, qui eam fecun-
diorern faciunt excolendo; sed cum arant,
non cum adorant? Sed pars animae mundi,
inquit, quae per illam permeat, deam facit.
Quasi non evidenter sit in hominibus anima,
qua utrum sit, nulla fit quaestio; & tamen ho-
mines dii non habentur: & quod est graviter
dolendum, his qui dii non sunt, & quibus
ipsi meliores sunt, colendis & adorandis mira-
bili & miserabili errore subduntur. Et certe
idei, Varro in eodem de diis selectis libro, tres
esse affirmit animae gradus in omni univer-
saque natura: unum, qui omnes partes cor-
poris quae vivunt, transit, & non habet sen-
sum, sed tantum ad vivendum valetudinem:
hanc vim in nostro corpore permanare dicit in
osca, unguis, capillis; sicut in mundo arbo-
ris sive sensu aluntur & crescunt, & modo quo-
dam

dam suo vivunt. Secundum gradum animæ, in quo sensus est: hanc viam pervenire in oculos, aures, nares, os, tactum. Tertium gradum animæ esse summum, qui vocatur animus, in quo intelligentia præminet: hoc præter hominem omnes carere mortales: hanc partem animæ mundi dicit deum; in nobis autem genium vocari. Esse autem in mundo lapides ac terram, quam videmus, quò non permaneat sensus, ut ossa, ut unques Dei. Solem verò, lunam, stellas, quæ sentimus, quibusque ipse sentit, sensus esse ejus. Aethera porro animum ejus: ex cuius vi, quæ pervenit in astra, ipsam quoque facere deos; & per ea quod in terram permeat, deam Tellurem; quod autem inde permeat in mare arque Oceum, deum esse Neptunum.

2. Redeat ergo ab hac quam theologiæ naturalem putat, quò velut requiescendi causâ ab his ambagibus atque anfractibus fatigatus egressus est. Redeat, inquam, redeat ad civilem: hic cum adhuc tenco, tantisper de hac ago. Nondum dico, si terra & lapides nostris sunt ossibus & unguibus similes, similiter eos intelligentiam non habere, sicut sensu parent; aut si idcirco habere dicuntur ossa & ungues nostri intelligentiam, quia in hominè sunt qui habet intelligentiam, tam stultum esse qui hos deos in mundo dicit, quam stultus est qui in nobis ossa & ungues homines dicit. Sed haec cum philosophis fortassis agenda sunt: nunc autem istum adhuc politicum volo. Fieri enim

poteſt, ut licet in illam naturalis theologie
veluti libertatem caput erigere paululum vo-
luisse videatur, adhuc tamen hunc librum
versans, & ſe in illo versari cogitans, eum eti-
am inde respexerit; & hoc propterea dixerit, ne
majores ejus, ſive aliae civitates, Tellurem at-
que Neptunum coluisse inaniter credantur.
Sed hoc dico, pars animi mundani quæ per
terram permeat, ſicut una eſt terra, cur non
etiam unam fecit deam, quam dicit eſſe Tel-
lurem? Quod si ita fecit, ubi erit Orcus fra-
ter Jovis atque Neptuni, quem Ditem patrem
vocant? Ubi ejus conjunx Proſerpina, quæ
ſecundum aliam in eisdem libris poſitam opi-
nionem, non terræ ſœcunditas, ſed pars infe-
rior perhibetur? Quod si dicunt, animi mun-
dani partem, cum permeat terræ partem ſu-
periorem, Ditem patrem facere deum; cum
vero inferiorem, Proſerpinam deam; Telus
illa quid erit? Ita enim totum quod ipſa erat,
in duas iſtas partes deoſque diuīſum eſt, ut ipſa
tertia quæ ſit, aut ubi ſit, inveniri non poſſit:
niſi quis dicat ſimul iſtos deos Orcum atque
Proſerpinam, unam deam eſſe Tellurem; &
non eſſe jam tres, ſed aut unam, aut duos: &
tamen tres dicuntur, tres habentur, tres co-
luntur aris ſuis, delubris ſuis, ſacris, ſimulaebris,
ſacerdotibus ſuis, & per haec etiam fallacibus
prostitutam animam conſtruprancibus demo-
nibus ſuis. Adhuc repondeatur, quam par-
tem terræ permeat pars mundani animi, ut
deum faciat Telluronem? Non, inquit, ſed

tura

una eademque terra habet geminam vim, & masculinam, quod semina producat; & foeminam, quod recipiat, atque enutriat: inde à vi foeminina dictam esse Tellurem, à masculinâ Tellum nonem. Cur ergo pontifices, ut ipse indicat, additis quoque aliis duobus, quatuor diis faciunt rem divinam, Telluri, Tellumoni, Altori, Rusori? De Tellure & Tellumone jam dictum est: Altori quare? Quod ex terra, inquit, aluntur omnia quæ nata sunt. Rusori quare? Quod rursus, inquit, cuncta eodem revolvuntur.

CAP. XXIV.

De Telluris cognominibus et
rumque significationibus, quæ etiam si-
erant multarum rerum indices, non
debuerunt multorum deorum
firmare opiniones.

Debuit ergo una terta propter istam qua-
drigeminam vim quatuor habere cog-
nominia, non quatuor facere deos: sicut
tot cognominibus unus Jupiter, & tot cognom-
inibus una Juno; in quibus omnibus vis
multiplex esse dicitur ad unum deum vel ad u-
nam deam pertinens, non multitudo cognomi-
num deorum etiam multitudinem faciens. Sed
profectò sicut aliquando etiam ipsas vilissimas
foeminas catuli, quas libidine quæsierunt, ta-

det pœnitentia turbarum : sic animam viles
factam & immundis spiritibus prostitutam,
deos sibi multiplicare, quibus contaminanda
prosterneretur, sicut plurimum libuit, sic ali-
quando & piguit. Nam & ipse Varro quasi de
ipia turba verecundatus, unam deam vulnus esse
“ Tellurem. Eamdem, inquit, dicunt Ma-
“ trem magnam, quod tympanum habeat,
“ significari esse orbem terræ : quod turtæ in
“ capite, oppida : quod sedes fingantur circa
“ eam, cum omnia moveantur, ipsam non
“ moveri. Quod Gallos huic deæ ut servirant
“ fecerunt, significat qui semine indigeant,
“ terram sequi oportet ; in ea quippe omnia
“ reperi. Quod se apud eam jactant, (1) præci-
“ pitur, inquit, qui terram colunt, ne sedeant
“ semper enim esse quod agant. Cymbalo-
“ rum sonitus, ferramentorum jactandorum
“ ac manuum & ejus rei crepitus in colendo
“ agro, quid sit, significant, ideo ære, quod
“ eam antiqui colabant ære, antequam ferrum
“ esset inventum. Leonem, inquit, adjun-
“ gunt solutum ac mansuetum, ut ostendatur
“ esse nullum genus terræ tam remotum ac ve-
“ hementer ferum, quod non subigi colique
“ conveniat. Deinde adjungit & dicit, Tel-
“ lurem matrem & nominibus pluribus & co-
“ gnominibus quod nominarunt, deos existi-
“ matos esse complures. Tellurem, inquit,
“ putant esse Opem, quod opere fiat melior,
“ Matrem, quod plurima pariat ; magnam,
“ quod cibum pariat ; Proserpinam, quod ex-

prosperant fruges; Vestam, quod ve-
stiatur herbis. Sie alias deas, inquit, non
absurdè ad hanc revocant. Si ergo una dea
est, que quidem consultâ veritate nec ipsa est,
interim quid itur in multas? Unius sint ista
multa nomina, non tam deæ multæ quæ no-
mina. Sed errantium majorum auctoritas de-
primit, & eumdem Varronem post hanc sen-
tentiam trepidare compellit. Adjungit enim
& dicit, Cum quibus opinio majorum de
his deabus, quod plures eas putarunt esse, non
pugnat. Quomodo non pugnat, cum valde
aliud sit, unam deam nomina habere multa,
aliud esse deas multas? Sed potest, inquit, fieri
ut eadem res & una sit, & in ea quædam res
sint plures. Concedo in uno homine esse res
plures, numquid ideo & homines plures? Sic
in una dea esse res plures, numquid ideo & deas
plures? Verum sicut volunt, dividant, con-
flent, multiplicent, replicent, implicent.

2. Hæc sunt Telluris & Matris magnæ pra-
clara mysteria, unde omnia referuntur ad mor-
talia semina & ad exercendam agriculturam.
Itane ad hæc relata & hunc finem habentia
tympanum, turres, Galli, jaætatio insana mem-
brorum, crepitus cymbalorum, confictio leo-
num, vitam cuiquam pollicentur æternam?
Itane propterea Galli abscissi huic Magnæ deæ
serviunt, ut significant qui semine indigeant,
terram sequi oportere; quasi non eos ipsa po-
tiùs servitus semine faciat indigere? Utrum e-
nam sequendo hanc deam, cum indigeant, se-
men

acquirunt; an potius sequendo hanc deam, cùm
habent, semen amittunt? Hoc interpretari
est, an detestari? Nec attenditur, quantum
maligni dæmones prævaluerint, qui nec aliqua
magna his sacris polliceri ausi sunt, & tam cru-
delia exigere potuerunt. Si dea terra non es-
set, manus ei homines operando inferrent, ut
semina consequerentur per illam; non etiam
sibi sæviendo, ut semina perderent propter il-
lam. Si dea non esset, ita fœcunda fieret ma-
nibus alienis, ut non cogeret hominem steri-
lem fieri manibus suis. Jam quòd in Liberi fa-
cris honesta matrona pudenda virilia corona-
bat, spectante multitudine; ubi rubens & su-
dans, si est ulla frons in hominibus, adstabat
forsitan & maritus: & quòd in celebratione
niuptiarum, super Priapi scapum nova nupta
sedere jubebatur: longè contemptibilia at-
que leviora sunt præ ista turpitudine crudelissi-
ma vel crudelitate turpissima, ubi dæmo-
niacis artibus sic uterque sexus illuditur, ut neu-
ter suo vulnere perimatur. Ibi fascinatio time-
tur agrorum, hic membrorum amputatio non
timetur. Ibi sic dehonestatur novæ nuptæ ve-
re curidia, ut non solùm fœcunditas, sed nec
virginitas adimatur: hic ita amputatur virili-
tas, ut nec convertatur in fœminam, nec vir-
selinquatur.

*Jactant. (1.) Intelligit corybantes, qui inter sal-
tandum capita semper jactabant. Cognovit.*

CAP. XXV.

Quam interpretationem de abscissione Atys Græcorum sapientium doctrina repererit.

ET Atys ille non est commemoratus, nec ejus ab isto interpretatio requisita est, in cuius dilectionis memoriam (1.) Gallus abscinditur. Sed docti Græci atque sapientes nequaquam rationem tam sanctam præclaratamque tacuerunt. Propter vernalem quippe faciem terræ, quæ cæteris temporibus est pulchrior, Porphyrius philosophus nobilis Atym flores significare perhibuit; & ideo abscissum, quia flos decidit ante fructum. Non ergo ipsum hominem, vel quasi hominem, (2.) qui vocatus est Atys, sed virilia ejus flori comparaverunt. Ipsa quippe illo vivente deciderrunt: immò verò non deciderunt, neque decerpta, sed planè discerpta sunt: nec illo flore amissio quisquam postea fructus, sed potius sterilitas consequuta est. Quid ergo ipse reliquus, & quidquid remansit abscisso, quid eo significari dicitur? quò refertur? quæ interpretatio inde profertur? An hæc frustra moliendo nihilque inveniendo persuadent illud potius esse credendum, quod de homine castrato fama jactavit, litterisque mandatum est? Merito hinc aversatus est Varro noster, neque hoc dicere voluit: non enim hominem dissociatum latuit.

Gallus

Gallus abscinditur. (1.) id est, sacerdos Gallus castratur. *Vives hic.*

Quasi hominem. (2.) Alludit ad Platonis enigmam: homo non homo; videns non videns; percussit, non percussit; lapide non lapide; avem non avem; super arbore non arbore. id est: Eunuchus luscus percussit pumice vesperuilonem super sambuco. *Vives in h. l.*

CAP. XXVI.

De turpitudine sacrorum Matris magnæ.

ITemque de mollibus eidem Matri magnæ contra omnem virorum mulierumque verecundiam consecratis, qui usque in hesternum diem madidis capillis, facie dealbata, fluentibus membris, incessu fœmineo per plateas vicosque Carthaginis, etiam à populis unde turpiter viverent exigebant, (1.) nihil Varro dicere voluit, nec uspiam me legisse commemini. Defecit interpretatio, erubuit ratio, conticuit oratio. Vicit Matris magnæ omnes deos filios, non nutrinis magnitudo, sed criminis. Huic monstro nec Jani monstrositas comparatur. Ille in simulacris habebat solam deformitatem, ista in sacris deformem crudelitatem: ille membra in lapidibus addita, hæc in hominibus perdita. Hoc dedecus tot Jovis ipsius & tanta stupra non vincunt: ille inter fœmineas corruptelas uno Ganymede cælum infamavit; ista tot mollibus professis & publicis & inquinavit ter-

terram, & cælo fecit injuriam. Saturnum fortasse possemus huic in isto genere turpissimæ crudelitatis sive conferre, sive præferre, qui patrem castrale perhibetur: sed in Saturni sacris homines alienis manibus potius occidi, quam suis abscindi potuerunt. Devoravit ille filios, ut poëtæ ferunt, & physici ex hoc interpretantur quod volunt; ut autem historia prodit, necavit: sed quòd ei Poeni suos filios sacrificaverunt, non receperere Romani. At verò ista magna deorum Mater etiam Romanis templis castratos intulit, atque istam fævitiam moremque servavit; credita vires adjuvare Romanorum, execando virilia virorum. Quid sunt ad hoc malum Mercurii furta, Veneris lascivia, supra ac turpitudines cæterorum, quæ proferremus de libris, nisi quotidie cantarentur & saltarentur in theatris? Sed hæc quid sunt ad tantum malum, cuius magnitudo magnæ Matri tantummodo competebat? præsertim quòd illa dicuntur à poëtis esse conficta: quasi poëtæ id etiam finxerint, quòd ea sint diis grata & accepta. Ubi ergo canerentur vel scriberentur, audacia sit vel petulantia poëtarum: ut verò divinis rebus & honoribus eisdem imperantibus & extorquentibus numinibus adderentur, quid est nisi crimen deorum; impò verò confessio dæmoniorum, & deceptio miserorum? Verùm illud quod de abscissorum consecratione Mater deorum coli meruit, non poëtæ confinxerunt, sed horrere magis quam canere maluerunt. Hisne diis selectis quisquam

quam consecrandus est , ut post mortem vivat beatè , quibus consecratus ante mortem honestè non potest vivere , tam fœdis superstitionibus subditus & immundis dæmonibus obligatus ? Sed hæc omnia , inquit , referuntur ad mundum . Videat ne potius ad immundum . Quid autem non potest referri ad mundum , quod esse demonstratur in mundo ? Nos autem animum quærimus , qui vera religione confisus , non tamquam deum suum adoret mundum , sed tamquam opus Dei propter Deum laudet mundum ; & mundanis fôrdibus expiatus , mundus perveniat ad Deum , qui condidit mundum .

Unde turpiter viverent , exigebant . (1.) Metellus legem tulerat , qua licebat Gallis seu sacerdotibus Matris deum stipem poscere . Cujus etiam Cicero . I . 2 . de LL . meminit . Coquaus hic .

CAP. XXVII.

De figmentis physiologorum , qui nec veram divinitatem colunt , nec eo cultu quo colenda est vera divinitas .

I. **I**Stos verò deos selectos videmus quidem clariùs innotuisse quàm cæteros ; non tamen ut eorum illustrarentur merita , sed ne occultarentur opprobria : unde magis eos homines fuisse credibile est ; sicut non solum poetæ

ticæ litteræ; verum etiam historicæ tradiderrunt. Nam Virgilius ait,

*Primus ab aethereo venit Saturnus Olympo,
Arma Jovis fugiens, & regnis exsul ademptis:*

Et quæ ad hanc rem pertinentia consequuntur, totam de hoc Euhemerus pandit historiam, quam Ennius in Latinum vertit eloquium: unde quia plurima posuerunt, qui contra hujusmodi errores ante nos vel Græco sermone vel latine scripserunt, non in eo mihi placuit immorari.

2. Ipsas physiologias cum considero, quibus docti & acuti homines has res humanas conantur vertere in res divinas, nihil video nisi ad temporalia terrenaque opera naturamque corpoream, vel etiamsi invisibilem, tamen mutabilem potuisse revocari: quod nullo modo est verus Deus. Hoc autem si saltem religiositati congruis significationibus ageretur, esset quidem dolendum, non his verum Deum annuntiari, atque praedicari; tamen aliquando ferendum tam foeda & turpia non fieri, nec juberi: at nunc cum pro Deo vero, quo sola anima se inhabitante sit felix, nefas sit colere aut corpus aut animam; quanto magis nefarium est ista sic colere, ut nec salutem, nec decus humanum corpus aut anima colentis obtineat? Quamobrem si templo, sacerdote, sacrificio, quod vero Deo debetur, colatus aliquod elementum mundi, vel creatus aliquis spiritus, etiamsi non immundus & malus; non ideo malum est, quia illa mala sunt quibus co-

Aug. de Grot. Dicitur.

litur;

litur; sed quia illa sunt talia, quibus solus ille colendus sit, cui talis cultus servitùsque debetur. Si autem stoliditate vel monstrositate simulacrorum, sacrificiis homicidiorum, coronatione virilium pudendorum, mercede stuprorum, sectione membrorum, abscissione genitalium, consecratione mollium, festis impurorum obscenorumque ludorum, unum verum Deum, id est, omnis animæ corporisque creatorem colere se quisque contendat; non ideo peccat, quia non est colendus quem colit; sed quia colendum, non ut colendus est, colit. Qui vero & rebus talibus, id est, turpibus & scelestis; & non Deum verum, id est, animæ corporisque factorem, sed creaturam quamvis non vitiostam colit, sive illa sit anima, sive corpus, sive anima simul & corpus, bis peccat in Deum, quod & pro ipso colit, quod non est ipse; & talibus rebus colit, qualibus nec ipse colendus est, nec non ipse. (1) Sed hi quoniam modo, id est, quam turpiter nefarièque coluerint, in promptu est. Quid autem vel quos coluerint, esset obscurum, nisi eorum testaretur historia, ea ipsa quæ fœda & turpia confitentur numinibus terribiliter exigentibus reddita. Unde remoris constat ambagibus, nefarios dæmones atque immundissimos spiritus, hac omni civili theologiâ in visendis stolidis imaginibus, & per eas possidendis etiam stultis cordibus, invitatos.

Nec non ipse. (1) Nulla res eo genere cultus est colenda, neque Deus, neque aliud quidquam, quod non sit Deus: nam cultus ille ex se est nefarius & impius. *Viv.*
CAP.

CAP. XXVIII.

Quòd doctrina Varronis de theologia in nulla sibi parte concordet.

Quid igitur valet, quòd vir doctissimus & acutissimus Varro velut subtili disputatione hos omnes deos in cælum & in terram redigere ac referre conatur? Non potest: Fluunt de manibus, resiliunt, labuntur, & decidunt. Dicturus enim de fœminis, hoc est, deabus: Quoniā, inquit, ut in primo libro dixi de locis, duo sunt principia deorum animadversa de cælo & terra, à quo dii partim dicuntur cælestes, partim terrestres: ut in superioribus initium fecimus à cælo, cùm diximus de Jano, quēm alii cælum, alii dixerunt esse mundum; sic de fœminis initium scribendi facimus à Tellure. Sentio quantam molestiam tale ac tantum patiatur ingenium. Dicitur enim quadam ratione verisimili, cælum esse quod faciat, terram quae patiatur; & ideo illi masculinam vim tribuit, huic fœmininam: & non attendit eum potius esse qui hæc facit, qui utrumque fecit. Hinc etiam Samothracum nobilia mysteria in superiori libro sic interpretatur, eaque se quae nec suis nota sunt scribendo expositurum eisque missurum quasi religiosissime pollicetur. Dicit enim se ibi multis indicis collegisse in similitudine aliud significare cælum, aliud terram, aliud

exempla rerum, quas Plato appellat ideas : cælum Jovem, terram Junonem, ideas Minervam vult intelligi : Cælum à quo fiat aliquid, terram de qua fiat, exemplum secundum quod fiat. Quia in re omitto dicere, quod Plato illas ideas tantam vim habere dicit, ut secundum eas non cælum aliquid fecerit, sed etiam cælum factum sit. Hoc dico, istum in libro selectorum deorum rationem illam trium deorum, quibus quasi cuncta complexus est, perdidisse. Cælo enim tribuit masculos deos, fœminas terræ : inter quas posuit Minervam quam supra ipsum cælum antè posuerat. Deinde masculus deus Neptunus in mari est, quod ad terram potius quam ad cælum pertinet. Dis pater postremò, qui Græcè πλάτων dicitur, etiam ipse masculus frater amborum terrenus deus esse perhibetur ; superiorem terram tenens, in inferiore habens Proserpinam conjugem. Quomodo ergo deos ad cælum, deas ad terram referre conantur ? Quid solidum, quid constans, quid sobrium, quid definitum habet hæc disputatio ? Illa autem est Tellus initium dearum, Mater scilicet magna, apud quam mollium & abscisorum seque secantium atque jactantium insana perstrepit turpitudo. Quid est ergo quod dicitur caput deorum Janus, caput dearum Tellus ? Nec ibi facit unum caput error, nec hic sanum furor. (1.) Cur hæc frustra referre nituntur ad mundum ? quod etsi possent, pro Deo vero mundum nemo pius colit. Et tamen eos nec hoc posse,

veritas

veritas aperta convincit. Referant hæc potius ad homines mortuos, & ad damnatos peccatores, & nulla quæstio remanebit.

Nec unum caput error, nec sanum furor. (1.) Quia Janus erat biceps; & sacerdotes magnæ Matris deum Telluris insani. Vives hic.

CAP. XXIX.

Quòd omnia quæ physiologi ad mundum partesque ejus retulerunt, ad unum verum Deum referre debuerint.

Namque omnia quæ ab eis ex istorum deorum theologia velut physicis rationibus referuntur ad mundum, quam sine ullo scipulo facilius opinionis DEO potius vero, qui fecit mundum, omnis animæ & omnis corporis conditori tribuantur, advertamus hoc modo: Nos Deum colimus, non cælum & terram, quibus duabus partibus mundus hic constat: nec animam vel animas per viventia quæcumque diffusas, sed Deum qui fecit cælum & terram & omnia quæ in eis sunt: qui fecit omnem animam, sive quotcumque modo viventem & sensùs & rationis expertem, sive etiam sentientem, sive etiam intelligentem. (1.)

Omnem animam. &c. (1.) Vegetantis & sentientis auctor est Deus ut causa prima & universalis concurrens ad productiorem animalium & plantarum intelligentiam, quæ immideam illam per se ipsum prodigando. Cog.

CAP. XXX.

Qua pietate discernatur à creatu-
ris Creator, ne pro uno tot dii colan-
tur, quot sunt opera unius
auctoris.

ET iam ut incipiam illa unius & veri Dei
 opera percurrere, propter quæ isti fibi
 dum quasi honestè conantur sacramenta
 turpissima & scelestissima interpretari, deos
 multos falsosque fecerunt: illum Deum coli-
 mnis, qui naturis à se creatis & subsistendi &
 mouendi initia finesquæ constituit; qui rerum
 cauas habet, novit, atque disponit; qui vim
 seminum condidit; qui rationalem animam,
 quæ dicitur animus, quibus voluit viventi-
 bus indidit; qui sermonis facultatem insunque-
 donavio; qui munus futura dicendi, quibus
 placuit spiritibus impertivit, & per quos pla-
 cet ipse futura prædictit, & per quos placet ma-
 las valesitudines pellit; qui bellorum quoque ip-
 sediunt; cum sic emendandum & castigandum
 elegeret humanum, exordiis, progressibus,
 sinibusque moderatur; qui hujus mundi ignem
 vehementissimum & violentissimum pro im-
 mensæ naturæ temperamento & creavit & re-
 git; qui universarum aquarum creator & gu-
 bernator est; qui solem fecit corporalium cla-
 risissimum luminum, eique vim congruam &
 magnitudinem dedit; qui ipsi etiam inferis dominatio-
 nem

dem suam potestatemque non subtrahit; qui semina &c. alimenta mortaliū, sive arida sive liquida naturis competentibus attributa substituit; qui terram fundat atque fœcundat; qui fructus ejus animalibus hominibusque largitur; qui causas non solum principales, sed etiam subsequentes novit, atque ordinat; qui Lunę statuit motum suum; qui vias cælestes atque terrestres locorum mutationibus præbet; qui humanis ingeniis, quæ creavit, etiam scien-tias artium variarum ad adjuvandam vitam naturamque concessit; qui conjunctionem maris & foeminae ad adjutorium propagandæ prolis instituit; qui hominum cœtibus, quem foris & lundibus adhiberent, ad facillimos usus munus terrini lignis induxit. Ista sunt certe, quæ diu selectis, per actioνēs quas physicas interpretationes, vir acutissimus, atque doctissimus Varro, sive quæ aliunde accepit, sive quæ ipse oonjectit, distribuere laboravit. Hæc autem facit ergo agit unus verus Deus; sed sicut Deus, id est, ubique totus, nullis inclusus deas, nullis vinculis alligatus, in nullas partes secessilis, ex nulla parte immobilis, implens cœlum & terram præsente potentia, non indigente natura. Sic itaque administrat omnia quæ creavit, ut etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat. Ob quamvis enim nihil esse possint sine ipso, non sunt quod ipse. Agit autem multa etiam per Angelos: sed non nisi ex se ipsis beatificat Angelos. Ita quamvis propter aliquas causas hominibus Angelos mittat;

non tamen ex Angelis homines, sed ex se ipso,
sicut Angelos, beatificat. Ab hoc uno & ve-
ro Deo vitam speramus æternam.

CAP. XXXI.

**Quibus propriè beneficiis Dei, ex-
cepta generali largitate, lectatores
veritatis utantur.**

Habemus enim ab illo, propter hujuscet
modi beneficia, quæ ex hac, de qua non-
nulla diximus quæ administratione naturæ
bonis malisque largitur, magnum & honoratum
proprium magnæ dilectionis indicium. Quam
quam enim, quod sumus, quod vivimus, quod
celum terraque conspicimus, quod habe-
mus mentem atque rationem, qua cum ipsum
qui hac omnia condidit, inquiramus, nequa-
quam valeamus actioni sufficere gratiarum;
tamen quod nos ioneratos obrutosque peccatis
et contemplatione super hueis aversos, ac tenta-
brarunt, id est, iniquitatis dilectione, cæcato-
nion omni modo deseruit, miserique nobis. Verbum
suum qui est ejus unicus Filius, quo pro no-
bis assumpta carne morto atque passo, quæcum
Deus hominem penderet nosceremus, atque
illo sacrificio singulari à peccatis omnibus mun-
darentur, egestie Spiritu in cordibus nostris
dilectione dissolâ, omnibus difficultatibus su-
perstiti in agitari requiri & contemplationis
eius.

ejus ineffabilem dulcedinem veniremus, quæ corda, quot linguae ad agendas ei gratias satis esse contendenter?

CAP. XXXII.

Quod sacramentum redemptio-
nis Christi nullis retrò temporibus defue-
rit, semperque sit diversis significatio-
nibus prædicatum.

Hoc mysterium vitæ æternæ jām inde ab exordio generis humani per quædam si-
gnifica & sacramenta temporibus congrua,
quibus eportuit, per Angelos prædicatum est.
Deinde populus Hebreus in unam quamdam
temporibus, quæ hoc sacramentum age-
ret, congregatus est; ubi per quosdam scien-
tes, per quosdam nescientes, id quod ex
adventu Christi usque nunc & deinceps agi-
tur, prænuntiarotur esse venturum: spar-
sâ etiam post eadē gente per gentes propter
testimonium Scripturarum, quibus æterna
salus in Christo fixa prædicta est. Omnes
enim non solum prophetiae, quæ in verbis sunt;
nec tantum præcepta vitæ, quæ mores, pietas
etiamque conformant, atque illis litteris conti-
nentur; verum etiam sacra, sacerdotia, taber-
naculum, sive templum, altaria, sacrificia,
ceremoniz, dies festi, & quidquid aliud ad eam
servitatem pertinet, quæ Deo debetur, & Gre-
cè proprie latra dicitur, ea significaverunt &

prænuntiaverint, quæ propter æternam vitam
fidelium in Christo & impleta credimus, & im-
pleri cernimus, & implenda confidimus.

CAP. XXXIII.

**Quod per solam Christianam re-
ligionem manifestari potuerit fallacia
spirituum malignorum, de homi-
num errore gaudentium.**

Per hanc ergo religionem unam & veram
potuimus aperiri, deos gentium esse immun-
dissimiles dæmones, fab defunctorum ope-
tationibus animarum vel creaturarum specie
mundanarum deos se patari cupientes, de qua si
divinis honoribus eisdemque scelestis ac tur-
pibus rebus superba impuritate lætantes, atque
ad verum Deum conversionem humanos ani-
mis invidentes. Ex quibuscum immanissimo &
impiissimo dominatu homo liberatur, dum
credit in eum qui præbuit ad exurgendum tan-
tae humilitatis exemplum; quantâ illi superbâ
deciderunt. Hinc sunt non solum illi, de quib-
us multa iam diximus, & alii atque alii simi-
les ceterarum gentium atque terrarum; sed eti-
am hi, de quibus nunc agimus, tamquam
in senatum deorum selecti sed plane selecti
nobilitate criminum, non dignitate vicesum.
Quorum facta Varro, dum quass ad naturales
rationes referre conatur, querens honestare res-
tur.

turpes; quomodo his quadret & consonet, non potest invenire; quoniam non sunt ipsæ illorum sacrorum causæ quas putat, vel potius vult putari. Nam si non solum ipsæ, verum etiam quælibet aliæ hujus generis essent, quamvis nihil ad Deum verum vitamque æternam, quæ in religione quærenda est, pertinerent; tamen qualicumque de rerum natura redditâ ratione, aliquantulum mitigarent offenditionem, quam non intellecta in sacris aliqua velut turpitudo aut absurditas fecerat: sicut in quibusdam theatrorum fabulis vel delubrorum mysteriis facere conatus est: ubi non theatra delubrorum similitudine absolvit, sed theatrorum potius similitudine delubra damnavit: tamen utcumque conatus est, ut sensum horribilibus rebus offendit velut naturalium causarum ratione redditâ delimitet.

CAP. XXXIV.

De libris Numæ Pomplii, quos senatus, nec sacrorum causæ, quales in eis habebantur, innotescerent, jussit incendi.

Sed contra invenimus, sicut ipse vir doctissimus prodidit, de Numæ Pomplisi libris redditas factorum causas nullo modo posuisse tolerari, nec dignas habitas, quæ non solum lectæ innotescerent religiosis, sed saltu-

scri-

scriptæ reconderentur in tenebris. Jam enim dicam, quod in tertio hujus Operis libro me suo loco dictum esse promiseram. Nam sicut apud eundem Varropem legitur in libro de cultu deorum, Terentius quidam cum haberet ad Janiculum fundum, & bubulcus e- jus juxta sepulchrum Numæ Pompilii trai- ciens aratum eruisset ex terra libros ejus, ubi sacerorum institutorum scriptæ erant cauſæ, in Urbem pertulit ad prætorem. At ille cùm inspexisset principia, rem tantam detulit ad senatum. Ubi cùm primores quasdam cauſas legissent, cur quidque in sacris fuerit in- stitutum, Numæ mortuo senatus assensus est, eosque libros tamquam religiosi Patres conscripti, prætor ut combureret, cœnse- runt. Credat quisque quod putat; immo ve- ro dicat quod dicendum suggesterit velata contentio, quilibet tantæ impietatis defensor egre- gius. Me admonere sufficiat, sacerdotum cauſas à rego Pompilio Romanorum Ecrorum in- stitutore conscriptas, nec populo, nec senatu, nec saltuum ipsis sacerdotibus innobescere del- buisse, insimique Numam Pompilium curiositatē illicita ad ea dæmonum pervenisse socios, quæ ipse quideam scriberet, ut haheret unde legende commoneretur: sed ea tamen, cùm rex esset, quæ minime quemquam metueret, nec doce- liquem, nec delendo vel quoquo modo con- sumendo, perdere auderet; ita quod scire ha- minem voluit, ne homines nefaria doceret; violare autem timuit, ne dæmones iratos ha- beret;

beret; obruit, ubi futum putavit, sepulchro suo propinquare aratrum posse non credens. Senatus autem cum religiones formidaret damnare majorum, & ideo Numæ assentiri cogebatur; illos tamen libros tam perniciosos esse judicavit: ut nec obrui rursus juberet, nec humana curiositas multò vehementius rem jam proditam quereret, sed flammis aboleri nefanda monumenta: ut quia jam necesse esse existimabant sacra illa facere, tolerabilius erraretur causis eorum ignoratis, quam cognitis civitas turbaretur.

CAP. XXXV.

De hydromantia, per quam Numa, visis quibusdam dæmonum imaginibus, iudificabatur.

Nam & ipse Numa, ad quem nullus Dei propheta, nullus sanctus Angelus mittebatur, hydromantiam facere compulsus est, ut in aqua videret imagines deorum, vel potius iudicationes dæmonum, à quibus audiret, quid in sacris constituere atque observare deberet. Quod genus divinationis idem Varro à Persis dicit allatum, quo & ipsum Numam, & postea Pythagoram philosophum usum fuisse commemorat: ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibet sciscitari; & *verpopoaneis* Græcè dicit vocari: quæ sive hydromantia, sive necromantia dicatur, id ipsum est, ubi videntur mortui divinare. Quibus hæc artibus

bus fiant, ipsi viderint. **Nolo** enim dicere has artes etiam ante nostri Salvatoris adventum in ipsis civitatibus gentium legibus solere prohiberi, & pœnâ severissimâ vindicari. **Nolo**, inquam, hoc dicere: fortassis enim talia tunc licebant. His tamen artibus didicit sacrâ illa Pompilius, quorum sacrorum facta prodiit, causa obruit; ita tinxuit & ipse quod didicit: quarum causatum proditos libros senatus incendit. Quid mihi ergo Varro illorum sacerdotum alias nescio quas causas velut physicas interpretatur; quales, si libri illi habuissent, non utique arsissent; aut & istos Varronis ad Cæstrem pontificem scriptos atque editos Patres conscripti similiter incendissent? Quod ergo aquam egesset, id est, exportaverit Numa Pompilius, unde hydromantiam faceret, ideo nympham Egeriam conjugem dicitur habuisse, quemadmodum in supradicto libro Varro exponitur. Ita enim solent res gestæ aspersione mendaciorum in fabulas verti. In illa igitur hydromantia curiosissimus ille rex Romanus & sacrâ didicit, quæ in libris suis pontifices haberent; & eorum causas, quas præter se neminem scire voluit. Itaque eas seorsum scriptas secum quodammodo mori fecit, quando ita subtrahendas hominum notitiae sepiendasque curavit. Aut ergo dæmonum illicitam sordidæ & noxiæ cupiditates erant conscriptæ, ut ex his tota illa theologia civilis etiam apud tales homines execrabilis appareret, qui tam multa in ipsis sacris erubescenda suscepserant,

perant; aut illi omnes nihil aliud quam homines mortui prodebatitur, quos tam prolixi temporis vetustate fere omnes populi gentium deos immortales esse crediderant: cum & talibus sacris iidem illi dæmones oblectarentur, qui se colendos pro ipsis mortuis, quos deos putari fecerant quibusdam fallacium miraculatum attestacionibus, supponebant. Sed occultâ Dei veri providentiâ factum est, ut & Pompilio amico suo illis conciliati artibus, quibus hydromantia fieri potuit, cunctâ illa confiteri permitterentur; & tamen ut moritutus incenderet ea potius, quam obrueret, admodum non permitterentur: qui ne innotescerent, nec aratro, quo sunt eruta, obsistere potuerunt, nec stillo Varronis, quo ea quæ de hac re gesta sunt, in nostram memoriam pervenierunt. Non enim possunt, quod non sibi sunt efficere: si sunt autem alio Dei summi justoque judicio pro meritis eorum, quos ab eis vel affligi tantum, vel etiam subjici ac decipi justum est. Quam vero pertiniosæ vel à cultu veræ divinitatis alienæ illæ litteræ judicatae sint, hinc intelligi potest, quod eas maluit senatus incendere, quas Pompilius occultavit, quam timere quod timuit, qui hoc audere non potuit. Qui ergo vitam nec modo habere vult plam, talibus sacris querat æternam. Qui autem cum malignis dæmonibus non vult habere societatem, non superstitionem, qua conluntur, noxiæ pertineat; sed veram religionem, qua produntur & vincuntur, agnoscat.

LIBER OCTAVUS.

SUMMARIUM.

Venit ad tertium genus theologia, qua dicitur naturalis, deque diis eò pertinentibus quæstionem, ab ipsis videlicet deorum cultus prospicit ad consequendam vitam beatam, qua post mortem futura est, discutiendam suscipit cum Platonice, qui ceterorum philosophorum sunt facile principes, & ad fidei Christiana veritatem propius accedentes. Atque hic primum refellit Apuleium & quicumque alii cultum demonibus tamquam internuntiis & interpretibus inter deos & homines impendi volunt; ostendens ipsos demones, quos vitiis obnoxios esse, & quæ probi prudentesque homines aversantur & damnant, id est, sacrilega poëtarum figmenta, ludibria theatrica, magicarum artium maleficia & scelera importasse, iisque omnino favere & delectari compertum est, nulla posse ratione diis bonis homines conciliare.

CAPUT I.

De quæstione naturalis Theologiæ cum philosophis excellentioris Scientiæ discutienda.

Nunc intentiore nobis opus est animo multò quam erat in superiorum solutione quæstionum & explicatione librorum. De theologia quippe, quam naturalem vocant, non

non cum quibuslibet hominibus ; (non enim fabulosa est vel civilis, hoc est, vel theatra, vel urbana ; quare altera jactitat deorum criminata, altera indicat deorum desideria criminisiora , ac per hoc malignorum potius dæmonum quam deorum,) sed cum philosophis est habenda collatio : quorum ipsum nomen si Latinè interpretemur, amorem sapientiae profitetur. Porro si sapientia Deus est, per quem facta sunt omnia , sicut divina auctoritas veritasque monstravit, verus philosophus est amator Dei. Sed quia res ipsa , cuius hoc nomen est, non est in omnibus qui hoc nomine gloriantur ; (neque enim continuo veræ sapientiae sunt amatores , quicumque appellantur philosophi :) profectò ex omnibus quorum sententias è litteris nosse potuimus, eligendi sunt cum quibus non indigne quæstio ista tractetur. Neque enim hoc opere omnes omnium philosophorum vanas opiniones refutare suscepimus, sed eas tantum quæ ad theologiam pertinent, quo verbo Græco significari intelligimus de divinitate rationem sive sermonem : nec eas omnium, sed eorum tantum, qui cum & esse divinitatem & humana curare consentiant, non tamē sufficere unius incommutabilis Dei cultum ad vitam adipiscendam etiam post mortem, beatam, sed multos, ab illo sane uno conditos atque institutos, ob eam causam colendos putant. Hi jam etiam Varronis opinionem veritatis propinquitate transcendunt. Siquidem ille totam theologiam naturalem usus.

que ad mundum istum vel ejus animam exten-
dere potuit: isti verò suprà omnem animæ na-
turam confitentur Deum, qui non solum mun-
dum istum visibilem, qui sèpe cæli & terræ no-
mine nuncupatur, sed optimè etiam omnino
animam fecerit; & qui rationalem & intellectua-
lem, cujus generis anima humana est, parti-
cipatione sui luminis incommutabilis & incor-
porei beatam facit. Hos philosophos Platoni-
cos appellatos, à Platone doctore vocabulo de-
rivato, nullus qui hæc vel tenuiter audivit, ig-
norat. De hoc igitur Platone, quæ necessa-
ria præsenti quæstiōni existimo, breviter attin-
gam, priùs illos commemorans, qui eum in
eodem genere litterarum tempore præcess-
erunt.

CAP. II.

De duobus philosophorum gene- ribus, id est, Italico & Jonico, eorum- que auctōribus.

Quantum enim attinet ad litteras Græcas, quæ lingua inter cæteras Gentium clari-
rior habetur, duo philosophorum genera
tracentur; (1.) unum Italicum, ex ea parte Italizæ;
(2.) quæ quondam magna Græcia nuncupata
est; alterum Jonicum, in eis terris, ubi & nunc
Græcia nominatur. Italicum genus auctōrem
habuit Pythagoram Samium, a quo etiam for-
mant ipli philosophiæ nomen exortum.
Nam

Nam cùm aucto^s Sapientes appellarentur, & modo quodam laudabilis vītæ aliis præstare vīdebantur; iste interrogatus, quid profiteretur, philosophum se esse respondit, id est, studiorum vel amatorem sapientiæ: quoniam sapientem profiteri, arrogantisimum videbatur. Jonici verò generis princeps fuit Thales Milesius, unus illorum septem qui appellati sunt Sapientes. (3.) Sed illi sex vītæ genere distingabantur, & quibusdam præceptis ad bene vivendum accommodatis: Astre autem Thales, ut successores etiam propagaret rerum naturam scriptatus suasque disputationes litteris mandans (4.) emittit, maximèque admirabilis extitit, quod astrologiæ numeris comprehensus defectus solis & lunæ etiam prædicere potuit. Aquam tamen putavit rerum esse principium, & hinc omnia elementa mundi ipsumque mundum, & quæ in eo gignuntur, existere. Nihil autem huic operi, quod mundo considerato tam admirabile aspicimus, ex divina mente præposuit. Huic successit Anaximander ejus auditor, mutavitque de rerum natura opinionem. Non enim ex una re, sicut Thales ex humore, sed ex suis propriis principiis quasque res nasci putavit. Quæ rerum principia singularum esse credidit infinita, & innumerabiles mundos gignere, & quæcumque in eis oriuntur; eosque mundos modo dissolvi, modo iterum gigni existimavit, quanta quisque æta^te sua manere potuerit; nec ipse aliquid divinitati menti in his rerum operibus tribuens. Iste

Anaximenem discipulum & successorem reliquit: qui omnes rerum causas infinito aëri dedit: nec deos negavit, aut tacuit: non tamen ab ipsis aërem factum, sed ipsos ex aëre ortos eredit. Anaxagoras verò ejus auditor, hærum rerum omnium, quas videmus, effectus divinum animum sensit; & dixit ex infinita materia, quæ constaret similibus inter se particulis, rerum omnium genera pro modulis & speciebus propriis singula fieri, sed animo faciente divino. Diogenes quoque Anaximenes alter auditor, aërem quidem dixit rerum esse materiam, de qua omnia fierent; sed cum esse compotem divinæ rationis, sine aqua nihil ex eo fieri posset. Anaxagoræ succedit auditor ejus Archelaus: etiam ipse de particulis inter se similibus, quibus singula quæque fierent, ita omnia constare putavit, ut intuisse etiam mentem diceret, quæ corpora æterna, id est, illas particulas conjungendo & dissipando ageret omnia. Socrates hujus discipulus fuisse perhibetur, magister Platonis propter quem breviter cuncta ista recolui.

NOTÆ.

Duo philosophorum genera. (1.) Philosophi primi erant quidem omnes Græci, sed à regionibus, in quibus docuerunt, diversa nomina sortiti fuerunt. Pythagoras docuit in Italia, hinc genus italicum; Thales docuit Miletis in Jonia; hinc genus Jonium occum est. Vives in hunc loc.

Ex ea parte Italæ. (2.) Locris (nunc ad finibus Tarentinum) incipit Plinio Italæ frons, quam magnam

Græ-

Quiescam dictis. Inibi erant Tarentum, Metapontum, Heraclea, & Croton, ubi Pythagoram juvenum scholam instituisse constat. *Vives ET Cellarius in Notis. Orb. antiqu. lib. 2. cap. 9. sect. 4 n. 622.*

Alii sex. (3:) Puerunt Chilo Lacedemonius, Perillus Milesius, Bias Prienius, Cleobulus Lyndinus, Pyrionander Corinthius, & Salo Atheniensis. *Vives in hunc loc.*

Disputationes litteris mandans. (4.) **Astrologia** nauticam opus eius esse ferunt. *Vives hic.*

CAP. III.

De Socratica disciplina.

Socrates ergo primus universam philosophiam ad corrigendos componendoque mores flexisse memoratur; cum ante illum omnes magis physicis, id est, naturalibus rebus perscrutandis operari maximam impetrarent. Non mihi autem videtur posse ad hinc quidum colligi, utrum Socrates, ut hoc faceret, radio rerum obscurarum & incertarum ad aliquid aptatum & certum reperiendum animum intenderet, quod esset beatæ vite necessarium: propter quam unam omnium philosophorum invigilasse ac laborasse videtur industria; iam vero, sicut de illo quidam benevolentius suspicantur, solebat immundos terrenos cupiditatibus animos se extondere in diversis conari. Quandoquidem ab eis causa ratione videbat inquiri, quas primas atque summimas nos nisi in unius ac summi Dei voluntate effectuerebat: unde non eas putabat nisi

munda mente posse comprehendendi; & ideo
putgandæ bonis moribus vita censebat instanti-
dum, ut deprimentibus libidinibus exoneratus
animus naturali vigore in æterna se attolleret,
naturalique incorpori & intommissabiliu[m] lu-
minis, ubi causa omnium factarum naturarum
(1.) stabiliter vivunt intelligentia puritate
conspicetur. Constat cum ramen imperito-
rum stultitiam scire se aliquid opinantium, eti-
am in ipsis moralibus quæstionibus, quo[t] to-
tum animum intendisse videatur, vel con-
fessâ ignorantia suâ vel dissimulata scientia, le-
pore mirabili distlerendi & acutissima urbani-
tate agitasse arque verfasse. Unde & concita-
tis impunitis (2.) caluniosâ eriminatione
(3.) damnatus, morte multatu[m] est. Sed cum
potest (4.) illa ipsa, quæ publico damnaretur
Athenænum civitas publice lucto, in duos soci-
catores ejus usque adeo populi indignatione
conversa, ut cuius eorum oppressus vi multi-
tudine faceret, exilio autem voluntario ar-
que perperco patriam similes alter evaderet.
Nam p[ro]fectoria ligata vita non quisque fama do-
cet & reliquit plurimam sua philosophie satis-
torum quorum certam studiorum fuit in quaet
strorum moralium disceptatione versari, ubi
agitur de summo bono, quo fesi homo be-
atus potest. Quod isti Socratis disputationibusq[ue]
deinde omnia movere, disserit, desquit, quoniam
non evidenter apparuit, quod cuique placuisse
in deo sumptus, & ubi omnia e[st] v[er]um est, con-
stituta sunt in bono. Finis autem boni ap-
pella-

pellatur, quò quisque cùm pervenerit, beatus est. Sic autem diversas inter se Socratici de isto fine sententias habuerunt, ut (quod vix credibile est, unus magistri potuisse facere fecitatores) quidam summam bonum esse dicerent voluptatem, sicut Aristippus. (5.) quidam virtutem, sicut Antisthenes. (6.) Sic alii atque alii aliud atque aliud opinati sunt; quos commemorare longum est.

*Mitio sententia sacerdotum noscurarem. (1.) Hoc
fouimus ex de Quina. Platonis desumpta, & Augustinus.
non quid ipse, sed quid Socrates sentiat, refert.
des in hunc loc.*

*Concitatissimis. (2.) Tres Socratem accusa-
vane, Anytus Melitus & Lycon orator, qui fuit ante
hoc calumpniam. Anytus uebatur turbam opini-
orum, quos Socrates sepe irrisit; Melitus Poetarum,
quos ille civitate ejiciendos censuit. *Vives in h l.**

*Calumniosa criminatione. (3.) Objecta fuit Socrati
Religionum violatio, & juventutis corruptela, quo
in deos, in patriam, & in Rempublicam commisisti
accusatus sibi Logistas.*

*et cum peccata. (4.) Tanta caput Athenenses omni-
nes damnati Socratis paenitudo, ut paulò post omnia
gymnasia cluserint, facieaque justiti in civitate feci-
runt. Melitum morte induxerunt. Anytum exilio, &
Socrati eutem satuam atheneam exterrint. *Mores hic.*
*Aristippus. (5.) Fuit author Cyrenicorum, &
primus ex Socratis minerali à discipulis peti iustitit;
Socrates enim semper gratis docuit. *Ex Cogitac.***

*Antisthenes. (6.) Fuit author Cyricorum, & mis-
titer Diogenis Cyptic. *ex eod.**

CAP. IV.

De præcipuo inter Socratis discipulos Platone, qui omnem philosophiam tripliki partitione distinxit.

Sed inter discipulos Socratis quoniam quidam summerrito, excellentissimè gloriè claruit, qđi omnino tñtérō obsecuraret Plato. Qui cūm esset Atheniensis, (1) honesto apud suum loco natus, & ingenio mirabilē longè suos condiscipulos anteirebat rarum tamē putans peraciendā philosophia sufficeret seipsum ac Scientiam disciplinam, quam longè latèque peredit peregrinatus est, quaqua versum cum aliquis nobilitate scientiæ percipiendæ fama rapiabat. Itaque & in Ægypto (2.) didicit quamdiu illic magna habebantur atque docebantur, & inde in eas Italicas partes (3.) veniens, ubi Pythagoræotum fama celebrabatur, quidquid Italicas philosophiæ tunc florebat, aliis eminentioribus in ea doctoribus facilime comprehendit. Et quia magistrum Seragrom singulariter diligebat, cum loquentem fere in omnibus sermonibus suis faciens, etiam illa g̃a vel ab aliis diciebat, Vei ipse quantum potuerat intelligentia viderat, cum illius leprore & moralibus disputationibus temperavit. Itaque cūm studium sapientiæ in actione & contemplatione versetur, unde una pars ejus activa

activa, altera contemplativa dici potest; quia
tamen activa ad agendam vitam, id est, ad
mores instituendos pertinet, contemplativa
autem ad conspicendas naturae causas &
supererrissimam veritatem: Socrates in acti-
vitate excelluisse memoratur, Pythagoras ve-
re in magis contemplativa, quibus potuit in-
elligentie viribus, instituisse. Proinde Plato u-
nusque, pragondo philosophiam perfectissime
lendebatur, quem in tres partes distribuit: nunquam
moralem, quae proximo in actione versatur;
aliquam materialē, in qua contemplatione de-
plicata est, et tertiā rationalem, qua regula
distinguatur a falso. Quod licet utriusque, id
est, in actioni & contemplationis sit necessaria,
maxima tamen contemplatio perfectionem
ab iudicis veritatis. Ideo haec tripartitio
non est contraria illi distinctioni, qua intelligi-
citur omne studium sapientiae in actioni &
contemplationis consistere. Quid autem in his
triis de his singulis partibus Plato senserit, id est,
ubi sciem omnium actionum, ubi causam
omnium Naturarum, ubi lumen omnium ra-
tionum esse cognoverit vel crediderit, disseren-
do explicare, & longum esse arbitror, & tempe-
re esse affirmandum non arbitror. Cum enim
magistri sui Socratis, quem facit in suis volu-
minibus, disputationem, notissimum morem
dissimulandæ scientiae vel opinionis sua serua-
re affectat; quia & illi opere nos placuit, fa-
ctum est ut etiam ipsius Platonis de rebus ma-
gistris sententia non facile perspicere possit. Et